
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 162 DEL 10-06-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 232 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 162 DEL 10-06-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE VIA LE PIANE - 

EDILASFALTI 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO CHE: 

 

1) i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 30 ottobre 

2016, hanno provocato danni ingenti e diffusi al patrimonio immobiliare pubblico 

e privato del Comune di Pieve Torina, comportando in particolare gravissimi danni 

al agli immobili ad uso abitativo, con la conseguente inutilizzabilità e inagibilità 

degli stessi, tanto da rendersene necessario l’immediato sgombero;   



  

Determinazione AREA TECNICA n.162 del 10-06-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

 

2) che ai nuclei familiari che avevano fatto richiesta sono state assegnate le Soluzioni 

Abitative Emergenziali (SAE) localizzate in diverse zone del Comune di Pieve 

Torina tra cui Loc. Le Piane; 

 

3) che dai sopralluoghi effettuati dai tecnici comunali è emerso uno stato di evidente 

degrado creato dal passaggio dei mezzi pesanti impegnati per la costruzione delle 

aree SAE e dagli eventi atmosferici provocando una situazione di pericolo per la 

viabilità; 

 

4) per quanto sopra esposto si ritiene necessario un intervento di manutenzione 

straordinaria della strada in Via Le Piane che collega SP209 Valnerina con Via 

Monte di Giove; 

 

5) il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo all’intervento di 

manutenzione straordinaria della strada comunale in Via Le Piane consiste in 

particolare in una prima operazione di fresatura dei strati ammalorati di usura e 

binder, stesa della mano di attacco con membrana liquida bituminosa e rifacimento 

dei suddetti strati in conglomerato bituminoso per un importo complessivo pari a € 

43.960,14 di cui 42.641,34 importo lavori soggetto a ribasso e € 1.318,80 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

6) con la Determinazione del Responsabile del Servizio Settore Area Tecnica n. 87 

del 05/04/2019 è stata avviata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., la procedura negoziata per l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare i lavori di “manutenzione straordinaria della strada 

comunale in Via Le Piane” del Comune di Pieve Torina di importo pari a € 

43.960,14 (di cui 42.641,34 importo lavori soggetto a ribasso e € 1.318,80 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

 

7) il costo complessivo dell’intervento, come risulta dal quadro tecnico economico 

allegato al progetto, è pari ad € 51.377,76 (€ 43.960,14 per totale importo dei 

lavori di cui € 42.641,34 per importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta e € 

1.318,80 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso - € 4.396,01 per Iva sui 

lavori al 10% - € 175,84 per spese tecniche collaudo finale– € 7,03 per CNPAIA al 

4% – € 40,23 per Iva su spese tecniche al 22% - € 2.198,01 per imprevisti - € 

219,80 per Iva su imprevisti al 22%- € 219,80 art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% su 

importo lavori) - € 131,88 per prove di laboratorio NTC 2018 e prove sui materiali 

- € 29,01 IVA su prove di laboratorio NTC 2018 e prove sui materiali (22%)); 

 

8) con la sopra citata determinazione n. 87 del 05/04/2019 si stabiliva di invitare alla 

procedura, ove disponibili, num. 5 operatori economici tra quelli iscritti 

all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori tenuta presso il Ministero dell’Interno – 

Struttura di Missione Prevenzione e contrasto Antimafia Sisma – in possesso della 

categoria OG3 classe I o dei requisiti previsti dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010, 

trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 - individuati mediante 

ricerca di mercato effettuata dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

9) con la sopra citata determinazione n. 87 del 05/04/2019 si stabiliva altresì che il 

criterio di aggiudicazione previsto per l’affidamento dei lavori è il criterio del 



  

Determinazione AREA TECNICA n.162 del 10-06-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

prezzo più basso, da determinarsi mediante offerta di ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara, al netto dei costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., con calcolo della soglia di anomalia, individuata secondo quanto 

previsto dall’art. 97 comma 2, 2 bis, 2 ter del D. Lgs. 50/2016, se il numero delle 

offerte ammesse è pari o superiore a 5 (cinque). 

 

10) con la determinazione n. 87 del 05/04/2019, veniva inoltre approvato lo schema di 

lettera di invito alla gara e relativi allegati; 

 

11) la spesa relativa all’intervento suddetto è imputata alla contabilità speciale per 

l’emergenza tenuta dalla Regione Marche; 

 

12) il lavoro pubblico oggetto di appalto è stato identificato con CIG: 7853808F60 e il 

CUP: C57H18002200002 acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Annarita Luccio; 

 

VISTO l’elenco degli operatori invitati a presentare offerta con lettera prot. 5286 del 

25/05/2019, di seguito riportato: 

 
1) CO.RI. SRL con sede in Loreto (AN) in Via Brecce n. 229, P.IVA 01097310435 – 

Istanza Prot.n. 5812 del 11/06/2019 

2) GATTI & PURINI SNC con sede in San Severino Marche (MC) piazza E. Fermi snc, 

P.IVA 00357700434 - Istanza Prot.n. 5814 del 11/06/2019; 

3) SCAVI & CONDOTTE S.R.L. con sede in Apiro (MC) in via Cocciari n. 3, P.IVA 

01262740432 - Istanza Prot.n. 5818 del 11/06/2019; 

4) EDILASFALTI SRL con sede in Camerino (MC) in Frazione Carbone 4, P.IVA 

01413010438 - Istanza Prot.n. 5816 del 11/06/2019; 

5) COSTRUZIONI NASONI SRL con sede in Fano (PU) in Via Einaudi 24, P.IVA 

00675940415 - Istanza Prot.n. 5815 del 11/06/2019; 

 

DATO ATTO che entro le ore 13:00 del giorno 08/06/2019, termine ultimo fissato per la 

presentazione delle offerte, sono pervenute quelle relative alle seguenti ditte: 

− CO.RI. SRL con sede in Loreto (AN) in Via Brecce n. 229, P.IVA 01097310435;  

− GATTI & PURINI SNC con sede in San Severino Marche (MC) piazza E. Fermi snc, P.IVA 

00357700434; 

− SCAVI & CONDOTTE S.R.L. con sede in Apiro (MC) in via Cocciari n. 3, P.IVA 

01262740432; 

− EDILASFALTI SRL con sede in Camerino (MC) in Frazione Carbone 4, P.IVA 01413010438; 

− COSTRUZIONI NASONI SRL con sede in Fano (PU) in Via Einaudi 24, P.IVA 

00675940415; 

 

DATO ATTO che la sopra citata ditta SCAVI & CONDOTTE S.R.L è stata esclusa dalla 

procedura di gara poiché ha trasmesso mediante piattaforma telematica in data 07/06/2019 

alle ore 23.25, prot.n. 5818 del 11/06/2019, l’attestato di presa visione mancante di 

documento di identità; 

 

DATO ATTO che la sopra citata ditta GATTI & PURINI SNC è stata esclusa dalla procedura 

di gara poiché ha trasmesso, mediante piattaforma telematica in data 07/06/2019 alle ore 



  

Determinazione AREA TECNICA n.162 del 10-06-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

13.49, prot.n. 5814 del 11/06/2019, la cauzione provvisoria mancante sia di firma in calce, sia 

di firma digitale; 

 

VISTO ed ESAMINATO il verbale di gara redatto in data 10/06/2019 con Prot. n. 5777, che 

si conclude con la dichiarazione di aggiudicazione provvisoria a favore dell’operatore 

economico EDILASFALTI SRL con sede in Camerino (MC) in Frazione Carbone 4, P.IVA 

01413010438, con un ribasso pari al 10,20%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione 

pari ad € 39.610,72 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

con la precisazione che tale verbale, conservato agli atti, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura di gara e ritenuto pertanto dover approvare il 

sopra citato verbale di gara con aggiudicazione definitiva dei lavori all’operatore economico 

EDILASFALTI SRL con sede in Camerino (MC) in Frazione Carbone 4, P.IVA 

01413010438, con un ribasso pari al 10,20% e cioè con un importo contrattuale di € 

39.610,72, di cui € 1.318,80 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

e accessori; 

 

DATO ATTO che, trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 € 

mediante procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. b), la presente procedura rientra nei casi di 

esclusione della verifica preventiva di legittimità degli atti di gara da parte dell’ANAC, di cui 

all’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sima sottoscritto in 

data 28 dicembre 2016 tra il Presidente dell’ANAC, il Commissario straordinario del Governo 

e l’Amministratore delegato di Invitalia; 

 

RICHIAMATO il sopra citato protocollo Quadro di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il 

Commissario Straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di 

Committenza, con particolare riguardo alle clausole di prevenzione delle interferenze illecite a 

scopo anticorruttivo e alle clausole di prevenzione delle interferenze illecite a scopo 

antimafia; 

  

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che in data 24 

agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, così 

come prorogato con la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2019. 

 

 VISTO il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.; 

 VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

 VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale della gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. b), redatto in data 10/06/2019 con Prot. n. 5777, che si conclude con la 



  

Determinazione AREA TECNICA n.162 del 10-06-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

dichiarazione di aggiudicazione provvisoria a favore dell’operatore economico 

EDILASFALTI SRL con sede in Camerino (MC) in Frazione Carbone 4, P.IVA 

01413010438, con un ribasso pari al 10,20% e cioè con un importo contrattuale di € 

39.610,72, di cui € 1.318,80 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA e accessori; 

 

2. Di aggiudicare pertanto definitivamente i lavori alla citata ditta EDILASFALTI SRL 

con sede in Camerino (MC) in Frazione Carbone 4, P.IVA 01413010438, con un 

ribasso pari al 10,20% e cioè con un importo contrattuale di € 39.610,72, di cui € 

1.318,80 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e accessori; 

 

3. Di comunicare, entro 5 giorni dalla data odierna, ai sensi dell’art. 76, c.5 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva, ai soggetti specificati nel medesimo 

articolo;  

 

4. Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito della 

verifica dei requisiti dichiarati; 

 

5. Di dare atto che si procederà con l’esecuzione d’urgenza, come previsto dall’art.32, 

comma 8 del D.Lgs.50/2016, e dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

6. Di dare atto che la spesa è imputata alla contabilità speciale per l’emergenza tenuta 

dalla Regione Marche; 

 

7. Di dare atto che la spesa è imputata al Capitolo 2449/1 del Bilancio di Previsione 

2019; 

 

8. Di pubblicare all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune l’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento. 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.162 del 10-06-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  10-06-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 07-09-2019    al 22-09-2019 

Lì  07-09-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


